RQS
00152/2017

REQUERIMENTO N°® DE 2016

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 258, do Regimento Interno do Senado
Federal, a tramitagdo conjunta do PLS 407/2016, que altera a Lei n° 4.595, de 31 de
dezembro de 1964, que dispde sobre a politica e as instituicdes monetdrias, bancdrias e
crediticias, cria o Conselho Monetdrio Nacional e dd outras providéncias, para limitar os

juros de cartdo de crédito, com o PLS 245/2016, por tratarem da mesma matéria.

JUSTIFICACAO

As duas proposi¢des tratam da mesma matéria, qual seja, a limitagdo
da taxa de juros bancarios cobrados sobre empréstimos, sendo a unica diferenca a

base se calculo dessa limitacdo.

Assim, por economia processual e para ampliar as possibilidades de
andlise da matéria pelos parlamentares, a fim de garantir a prote¢do do tomador do
empréstimo e uma negociagdo justa para ambas as partes, solicito que os projetos

tramitem em conjunto.

Sala das Sessdes, 29 de novembro de 2016.

Senador Gladson Cameli
(PP - AC)

SF/16411.51258-53

             LexEdit 2016-11-29T19:42:32.516-02:00 2016-11-29T19:42:32.547-02:00 2016-11-29T19:42:32.547-02:00 Requerimento LexEdit 1.7 application/pdf   Requerimento nº ____ de 2016     Tramitação em conjunto de Proposições     pt-BR      $dsSenadorNome       Proposição  Matéria  Tramitação em conjunto  Tramitação conjunta  Apensamento  Apensação  Anexação   3 B    http://ns.adobe.com/pdf/1.3/ pdf Adobe PDF Schema    internal A name object indicating whether the document has been modified to include trapping information Trapped Text      http://www.aiim.org/pdfa/ns/id/ pdfaid PDF/A ID Schema    internal Part of PDF/A standard part Integer   internal Amendment of PDF/A standard amd Text   internal Conformance level of PDF/A standard conformance Text                       REQUERIMENTO Nº        DE 2016   Senhor Presidente,   Requeiro, nos termos do art. 258, do Regimento Interno do Senado Federal, a tramitação conjunta do PLS 407/2016, que  altera a Lei nº 4.595, de 31 de dezembro de 1964, que dispõe sobre a política e as instituições monetárias, bancárias e creditícias, cria o Conselho Monetário Nacional e dá outras providências, para limitar os juros de cartão de crédito, com o PLS 245/2016, por tratarem da mesma matéria.    JUSTIFICAÇÃO     As duas proposições tratam da mesma matéria, qual seja, a limitação da taxa de juros bancários cobrados sobre empréstimos, sendo a única diferença a base se cálculo dessa limitação.    Assim, por economia processual e para ampliar as possibilidades de análise da matéria pelos parlamentares, a fim de garantir a proteção do tomador do empréstimo e uma negociação justa para ambas as partes, solicito que os projetos tramitem em conjunto.       Requeiro, nos termos do art. 258, do Regimento Interno do Senado Federal, a tramitação conjunta do PLS 407/2016, que altera a Lei nº 4.595, de 31 de dezembro de 1964, que dispõe sobre a política e as instituições monetárias, bancárias e creditícias, cria o Conselho Monetário Nacional e dá outras providências, para limitar os juros de cartão de crédito, com o PLS 245/2016, por tratarem da mesma matéria.    Sala das Sessões, 29 de novembro de 2016.      Senador Gladson Cameli   (PP - AC)

   Requerimento KENYCRIS 2016                                                                                                                               PLS 245/2016

REQUERIMENTO Nº        DE 2016

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 258, do Regimento Interno do Senado Federal, a tramitação conjunta do PLS 407/2016, que altera a Lei nº 4.595, de 31 de dezembro de 1964, que dispõe sobre a política e as instituições monetárias, bancárias e creditícias, cria o Conselho Monetário Nacional e dá outras providências, para limitar os juros de cartão de crédito, com o PLS 245/2016, por tratarem da mesma matéria.

JUSTIFICAÇÃO

As duas proposições tratam da mesma matéria, qual seja, a limitação da taxa de juros bancários cobrados sobre empréstimos, sendo a única diferença a base se cálculo dessa limitação.

Assim, por economia processual e para ampliar as possibilidades de análise da matéria pelos parlamentares, a fim de garantir a proteção do tomador do empréstimo e uma negociação justa para ambas as partes, solicito que os projetos tramitem em conjunto.

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2016.

Senador Gladson Cameli

(PP - AC)